
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 13.09.2024 г. № 568-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Плана мероприятий  
по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Камышловского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории 
Свердловской области», в целях реализации Стратегии социально-

экономического развития Камышловского муниципального района, 

утвержденной решением Думы муниципального образования Камышловский 
муниципальный район от 20 декабря 2018 года № 115, руководствуясь статьями 
5, 30 Устава Камышловского муниципального района, Администрация 
Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Камышловского муниципального района 
(прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 
администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 
настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Камышловского муниципального района  
Н.И. Парфенову. 
 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=200055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=152036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=162945&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=373931&dst=100011


3 

 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 13.09.2024 г. № 568-ПА 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
по реализации стратегии социально-экономического развития 

Камышловского муниципального района Свердловской области 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

(проекта) 

Наименование 
ожидаемого 

результата или 
целевого 

показателя 

едини
ца 

измер
ения 

Величина ожидаемого результата или 
целевого показателя 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Исполнитель 

2020 

год 

2021 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2030 

год 

2035 

год 

I. Стратегическое направление 1. Развитие человеческого потенциала 

Цель 1. Сохранение и развитие физического и духовного здоровья населения района 

1.1. Задача 1.Сохранение и укрепление здоровья населения 

Стратегическая программа 1. Здоровый район 

1.1.1 Количество 
социальных проектов 
направленных на 
профилактику 
правонарушений, 
наркомании, 
алкоголизма, ВИЧ-

инфекции и иных 
социально значимых 
заболеваний, 
пропаганду здорового 
образа жизни 

Снижение 
смертности в 
трудоспособном 

ед. 1 1 1 1 1 1 «Обеспечение 
безопасности на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027годы» 

 

МКУ КМР 
«Центр 
обеспечения 
безопасности» 



4 

 

1.1.2 Количество жителей 
Камышовского 
района, охваченных 
проектом, 
направленным на 
профилактику 
правонарушений, 
наркомании, 
алкоголизма, ВИЧ-

инфекции и иных 
социально значимых 
заболеваний, 
пропаганду здорового 
образа жизни 

Снижения 
смертности в 
трудоспособном 

чел. 500 500 500 500 500 500 «Обеспечение 
безопасности на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027годы» 

МКУ КМР 
«Центр 
обеспечения 
безопасности» 

  Стратегическая программа 2. Территория комфортной социальной среды 

1.2.1 Количество 
социальных проектов 
направленных на 
социальную 
адаптацию лиц, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации 

Развитие систе-

мы оказания 
социальной 
поддержки и 
помощи отдель-

ным категориям 
граждан 

ед. 1 1 1 1 1 1 «Обеспечение 
безопасности на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027годы» 

 

МКУ КМР 
«Центр 
обеспечения 
безопасности» 

1.2.2 Количество лиц, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, социально 
адаптированных в 
рамках проекта 

Развитие систе-

мы оказания 
социальной 
поддержки и 
помощи отдель-

ным категориям 
граждан 

чел. 5 5 5 5 5 5 «Обеспечение 
безопасности на 
территории 
Камышловского 
муниципального 

района на 2022-

2027годы» 

МКУ КМР 
«Центр 
обеспечения 
безопасности» 

1.2.3 Количество граждан, 
получивших 
материальную 

Развитие систе-

мы оказания 
социальной 

чел. 16 16 21 22 23 23 «Дополнительны
е меры 
социальной 

МКУ КМР 
«ЦПГМУ» 



5 

 

помощь поддержки и 
помощи отдель-

ным категориям 
граждан 

поддержки 
населения в 
Камышловском 
муниципальном 
районе на 2022-

2027 годы» 

1.2.4 Доля детей-

инвалидов, которым 
обеспечен 
беспрепятственный 
доступ к объектам 
инфраструктуры 
образовательных 
организаций, включая 
филиалы 

Увеличение доли 
доступных для 
инвалидов и 
других 
маломобильных 

групп населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры 

% 100 100 100 100 100 100 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и 
Камышловско
го 
муниципально
го района 

 Стратегическая программа 3. Образование – основа развития, залог успеха 

1.3.1 Доля обучающихся, 
освоивших 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 

Обеспечение 
доли обучаю-

щихся, успешно 
освоивших 
основные обще-

образовательные 
программы 
среднего общего 
образования 

% 

обуч. 
98,5 98,5 99,0 99,3 100 100,0 «Развитие 

системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и 
Камышловско
го 
муниципально
го района 

1.3.2 Доля 

образовательных 

организаций, 
осуществляющих 
образовательную 

Увеличение доли 
общеобра-

зовательных 
организаций, 
осуществляющи

% 100 100 100 100 100 100 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  

Управление 
образования 
администраци
и 
Камышловско



6 

 

деятельность в одну 
смену 

 

х образователь-

ную деятель-

ность в одну 
смену 

районе  на 2022-

2027 годы» 

го 
муниципально
го района 

1.3.3 Количество 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
обеспечивающих 
формирование у детей 
дошкольного возраста 
компетенций 
конструирования, 
моделирования, 
программирования, 
изучения основ 
робототехники и 
проектной 
деятельности, в 
результате сетевого 
взаимодействия с 
профессиональным, 
образовательными 
организациями 
Свердловской 
области 

Увеличение доли 
образовательных 
организаций, в 
которых 
обеспечено 
формирование у 
детей 
дошкольного 
возраста 
компетенций 
конструирования
, моделирования, 
программирован
ия, изучения 
основ 
робототехники и 
проектной 
деятельности 

ед. 1 1 1 1 1 1 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и 
Камышловско
го 
муниципально
го района 

1.3.4 Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
образовательным 
программам 

Обеспечение 
удовлетворения 
спроса на услуги 
дополнительного 
образования 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет 

% 75 76 80 80 80 80 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 



7 

 

1.3.5 Количество 
общеобразовательных 
организаций, распо-

ложенных в сельской 
местности в которых 
отремонтированы 
спортивные залы 

Увеличение доли 
населения 
систематически 
занимающихся 
физкультурой и 
спортом 

ед. 
нарас

т. 
итого

м 

8 10 11 12 12 12 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

1.3.6

. 

Доля детей от 5 до 18 
лет, занимающихся по 
дополнительным  
программам спортив-

ной подготовки, от 
общей численности 
детей в возрасте от 5 
до 18 лет 

Увеличение доли 
обучаю-щихся, 
занимаю-щихся 
физичес-кой 
культурой и 
спортом во 
внеурочное 
время 

% 65 68 72 72 72 72 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и 
Камышловско
го 
муниципально
го района 

1.3.7 Количество 
общеобразовательных 
организаций, в 
которых обеспечено 
оборудование 
спортивных площадок 

Увеличение доли 
населения 
систематически 
занимающихся 
физкультурой и 
спортом 

2 1 0 0 0 0 0 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

1.3.8 Охват детей в 
возрасте до 3 лет, 
получающих 
дошкольное образо-

вание в муници-

пальных дошкольных 
образовательных  
организациях от 
общей численности 
детей в возрасте до 3 
лет 

Удовлетворение 
спроса на 
устройство в 
дошкольные 
образовательные 
организации 
детей в возрасте 
от 1 до 3 

% 49 49 50 50 50 50 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 



8 

 

1.3.9 Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 3 до 7 
лет 

Удовлетворение 
спроса на 
устройство в 
дошкольные 
образовательные 
организации 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет 

% 100 100 100 100 100 100 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

1.3.1

0 

Количество муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний, соответствую-

щих совр. требова-

ниям обучения, в 
общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

Увеличение доли 
обучаю-щихся, 
осваива-ющих 
дополни-тельные 
образо-

вательные прог-

раммы техничес-

кой и естествен-

но – научной 
направленности 

ед. 1 1 1 1 1 1 «Развитие 
системы 
образования в 
Камышловском 

муниципальном  
районе  на 2022-

2027 годы» 

Управление 
образования 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

 Стратегическая программа 4. «Территория культуры, искусства и молодежи» 

1.4.1 Число муниципаль-

ных учреждений 
культуры, здания 
которых находятся в 
аварийном состоянии 
или требующих 
капитального ремонта 

Обеспечение 
доли учрежде-

ний культуры и 
искусства, 
состояние 
которых 
является удовле-

творительным 

ед. 6 6 5 5 4 4 «Развитие куль-

туры, молодеж-

ной политики и 
спорта на тер-

ритории Камыш-

ловского муни-

ципального рай-

она на 2022-2027 

гг.» 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта адми-

нистрации 
Камышловско
го 
муниципально
го района 

1.4.2 Доля детей, 
привлекаемых к 
участию в творческих 
мероприятиях, в 

Охват детей 
занятиями в 
детских школах 
искусств 

% 15,05 15,1 15,3 15.4 15.6 15.6 «Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 



9 

 

общем числе детей 
(ежегодно) 

спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

спорта 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

1.4.3 Число посещений 
культурно-массовых 
мероприятий в КДУ 

Рост 
численности 
участников 
культурно-

досуговых 
мероприятий 

тыс. 
чел. 

180,8

3 

198,9

1 

253,1

6 

325,4

9 

397,8

2 

397,8

2 

«Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

 Стратегическая программа 5. «Район спортивный» 

 Уровень 
обеспеченности  
граждан  
спортивными 
сооружениями исходя 
из единовременной 
пропускной 
способности объектов 
спорта 

Рост показателя 
обеспеченности 
населения 
объектами 
спортивной 
инфраструктуры 

% 54,98 58,7 152 94,3 94,3 94,3 «Развитие 
культуры, моло-

дежной полити-

ки и спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

Отдел куль-

туры, моло-

дежной поли-

тики и спорта 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

 Доля населения 
Камышловского 
района, системати-

чески занимающегося 
физической культу-

рой и спортом, в 
общей численности 

Увеличение доли 
жителей района, 
систематически 
занимающихся 
физкультурой и 
спортом 

% 33,07 52,2 61,5 61,9 64,9 64,9 «Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта на 
территории 
Камышловского 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администраци
и Камыш-



10 

 

населения Камыш-

ловского района в 
возрасте 3 - 79 лет 

муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

ловского 
муниципально
го района 

 Численность 
обучающихся в 
детско-юношеской 
спортивной  школе 

Рост доли 
обучающихся, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом 

чел. 801 801 801 801 801 801 «Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

 Доля населения 
Камышловского 
района, выполнив-

шего нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-спор-

тивного комплекса 
"Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в 
общей численности 
населения, приняв-

шего участие в 
выполнении нормати-

вов испытаний 
(тестов) Всерос-

сийского физкуль-

турно-спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 

Увеличение доли 
граждан, 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 
комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

% 46,4 50 52 53 53 53 «Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администраци
и 
Камышловско
го 
муниципально
го района 



11 

 

(ГТО) 
II. Стратегическое направление 2. Развитие экономического потенциала 

Цель 1: Развитие реального сектора экономики, создание комфортных условий для развития бизнеса на территории муниципального 
образования и вложения частных инвестиций. 

 Задача 1. Создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства 

2.1.1 Объем инвестиций в 
основной капитал на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района за счет 
внебюджетных 
источников 
финансирования 

 

Увеличение 
объема 
инвестиций в 
основной 
капитал за счет 
внебюджетных 
источников 
финансирования 

млн. 
руб. 

100 109,2 120,7 127,8 154,6 

 

154,6 

 

«Развитие 
экономического 
потенциала 
Камышловского 
муниципальног
о района 

на период 2022-

2027 годов» 

Отдел 
стратегическо
го развития, 
муниципально
го заказа и 
инвестиций 
Администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

2.1.2 Создание новых 
рабочих мест 

 

Увеличение доли 
среднеспи-

сочной числен-

ности работни-

ков (без внеш-

них совместите-

лей) малых и 
средних 
предприятий 

ед. 7 7 7 7 7 7 «Развитие 
экономического 
потенциала 
Камышловского 
муниципаль-

ного района 

на период 2022-

2027 годов» 

Отдел 
стратегическо
го развития, 
муниципально
го заказа и 
инвестиций 
Администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

2.1.3 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
зарегестрированных и 
осуществляющих 
деятельность на 

Увеличение 
числа субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства 

ед. 337 341 346 346 347 347 «Развитие 
экономического 
потенциала 
Камышловского 
муниципальног
о района 

Отдел 
стратегическо
го развития, 
муниципально
го заказа и 
инвестиций 



12 

 

территории МО 
Камышловский 
муниципальный 
район 

на период 2022-

2027 годов» 

Администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

2.1.4 Численность 
работников занятых в 
сфере малого и 
среднего 
предпринимательства 

 

Увеличение доли 
среднеспи-

сочной 
Численности 
работников (без 
внешних 
совместителей) 
малых и средних 
предприятий 

чел. 1698 1735 1749 1756 1770 1770 «Развитие 
экономического 
потенциала 
Камышловского 
муниципаль-

ного района 

на период 2022-

2027 годов» 

Отдел 
стратегическо
го развития, 
муниципально
го заказа и 
инвестиций 
Администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

III. Стратегическое направление 3. Развитие инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Цель 1: Обеспечение населения комфортной средой проживания, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, уровня 
безопасности жилищного фонда и инженерно-технической инфраструктуры. 

 Задача 1.удовлетворение растущих требований к качеству жилищно-коммунальных услуг, включающее в себя соблюдение 
стандартов качества, бесперебойность подачи энергоресурсов, горячей и холодной воды населению и повышение уровня технической 

и экологической безопасности жилищного фонда 

Стратегическая программа 1.Развитие современных систем жизнеобеспечения 

3.1.1 Удельный вес 
протяженности 
коммунальных сетей 
муниципальной 
собственности, 
нуждающихся в 
замене, в общей 
протяженности 
коммунальных сетей 
муниципальной 

Снижение 
количества 
аварий на 
коммунальных 
сетях 

% 23,3 23 22 21,5 21 21 «Комплексное 
развитие 
сельских 
территорий 
Камышловского 
муниципального 
района на период 
2022-2027 годов» 

Отдел 
коммунальног
о хозяйства, 
строительства 
и охраны 
окружающей 
среды 
Администраци
я Камыш-

ловского 



13 

 

собственности 

 

муниципально
го района 

3.1.2 Доля населения 
Камышловского 
района, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения 

 

Повышение 
качества 
питьевой воды 

% 95,29 99,02 100 100 100 100 «Комплексное 
развитие 
сельских 
территорий 
Камышловского 
муниципального 
района на период 
2022-2027 годов» 

Отдел 
коммунальног
о хозяйства, 
строительства 
и охраны 
окружающей 
среды 
Администраци
я Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

IV. Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры 

Цель 1: Создание транспортной системы района, удобной для жизни населения и ведения бизнеса в условиях высокого уровня 
автомобилизации на основе проведения транспортной политики, сбалансированной со стратегическими направлениями развития 

района и региона 

 Стратегическая программа 1. Территория, удобная для автомобилистов, пассажиров и пешеходов 

3.3.1 Доля протяжѐнности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения,  
не отвечающих 
нормативным 
требованиям, в общей 
протяжѐнности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения на 
31 декабря отчетного 
года 

Снижение доли 
протяженности 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, 

% 35,3 35,2 35 34,5 33 33 «Комплексное 
развитие 
сельских 
территорий 
Камышловского 
муниципального 
района на период 
2022-2027 годов» 

Отдел 
коммунальног
о хозяйства, 
строительства 
и охраны 
окружающей 
среды 
Администраци
я Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

            



14 

 

V. Стратегическое направление 5. Развитие гражданского общества 

Цель 1. Развитие сообщества свободных, равных и активных граждан, объединенных общностью традиций, интересов и ценностей, 
формирование общественного согласия, создание эффективной модели местного самоуправления. 

 Задача 1. Повышение активности граждан во всех сферах жизни, расширение форм и методов участия населения в решении вопросов 
местного значения; 
Стратегическая программа 1. Территория активных граждан 

5.1.1 Доля граждан, 
участвующих в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию, к общей 
численности 
населения 
Камышловского 
района в возрасте от 
14 до 35 лет 

Достижение 
информационно
й открытости 
местного 
самоуправления 

% - 18 18 18 18 18 «Развитие 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта на 
территории 
Камышловского 
муниципального 
района на 2022-

2027 гг.» 

Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администраци
и Камыш-

ловского 
муниципально
го района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение к Плану мероприятий 
по реализации стратегии 
социально-экономического 
развития Камышловского 
муниципального района 
Свердловской области  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о прогнозной кадровой потребности и источниках закрытия такой потребности 

 
№ 

строки 

Наименование 
профессии, 

специальности1, 

ОКВЭД2 

Квалификация, код 
профессии, 

специальности, 
группа занятий3 

 

Требуемый уровень 
образования (высшее, 

среднее 
профессиональное 
и иные критерии) 

Кадровая потребность (годовая), человек 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027–
2031 

годы 

Целевой 
ориентир 
2035 года 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Существующие специальности 

1.1. Воспитатель 2342 Педагогические 
работники в дошкольном 
образовании 

среднее 
профессиональное 

 1  2  

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1  2  

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.2. Младший 
воспитатель 

2342 Педагогические работники 
в дошкольном образовании 

Не требуется  3    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  3    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.3. Преподаватель 
дополнительного 
образования 

2354 Преподаватели музыки в 
музыкальных школах и частные 

среднее 
профессиональное 

 1 2   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1 2   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других       



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

субъектов Российской Федерации 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 

(среднего профессионального образования) 
      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.4. Музыкальный 
руководитель 

2342 Педагогические работники 
в дошкольном образовании 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.5. Повар 5120 Повара среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.6. Преподаватель Преподаватель 
дополнительного образования 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

      

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

  1    

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.7. Учитель-логопед 2352 Преподаватели, 
работающие с инвалидами или 
лицами с особыми 
возможностями здоровья 

высшее  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 

      



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образовательных организациях 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.8. Учитель 2330 Педагогические работники 
в средней школе 

среднее 
профессиональное 

  1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.9. Учитель-

дефектолог 
2352 Преподаватели, 
работающие с инвалидами или 
лицами с особыми 
возможностями здоровья 

высшее    1  

 источники закрытия в том числе за счет:       



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

    1  

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.10. Водитель 
автомобиля 

8332 Водители грузового 
транспорта 

иная  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.11. Тракторист - 

машинист 
8341 Операторы 
моторизованного 

среднее 
профессиональное 

 6 1 2  



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сельскохозяйств
енного 
производства 

сельскохозяйственного 
оборудования и оборудования 
лесных хозяйств 

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  6 1 2  

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.12. Заместитель 
председателя по 
коммерческим 
вопросам 

1221 Руководители служб по 
сбыту и маркетингу 

высшее  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации   1    

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

      

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.13. Культорганизато
р 

2652 Музыканты, певцы и 
композиторы 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.14. Звукорежиссер 2654 Режиссеры кино, театра и 
родственные им деятели 
искусства и продюсеры 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

  1    

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

      

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других       



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

субъектов Российской Федерации 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.15. Заместитель 
директора по 
административн
о-хозяйственной 
работе 

1219 Управляющие финансово-

экономической и 
административной 
деятельностью, не входящие в 
другие группы 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.16. Библиотекарь 2622 Специалисты библиотек среднее 
профессиональное 

   1  

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 

      



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образовательных организациях 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

    1  

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.17. тренер-

преподаватель 

2357 Преподаватели по 
программам дополнительного 
обучения 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.18. секретарь-

делопроизводите
ль 

4120 Секретари (общего 
профиля) 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.19. уборщик 
территории 

9129 Другие уборщики не требуется  3    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  3    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.20. вахтер 9629 Неквалифицированные 
работники, не входящие в 

не требуется  1    



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

другие группы 

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.21. сторож 9629 Неквалифицированные 
работники, не входящие в 
другие группы 

не требуется  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего       



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образования 

1.22. сторож-вахтер 9629 Неквалифицированные 
работники, не входящие в 
другие группы 

не требуется  4    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  4    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.23. приемщик 
пункта проката 

5230 Кассиры, включая 
кассиров билетных касс 

не требуется  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций       



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(среднего профессионального образования) 
 образовательных организаций высшего 

образования 

      

1.24. ветеринарный 
врач 

2250 Ветеринарные врачи высшее  4    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

  3    

1.25. санитар 
ветеринарный 

5164 Грумеры и другие 
работники, ухаживающие за 
животными 

не требуется  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.26. старший 
зоотехник 

2131 Биологи, ботаники, зоологи 
и специалисты родственных 
занятий 

среднее 
профессиональное 

 2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

      

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

  2    

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.27. электромеханик 7233 Механики и ремонтники 
сельскохозяйственного и 
производственного 
оборудования 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.28. Водитель 
автомобиля 

8332 Водители грузового 
транспорта 

не требуется  1 3   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1 3   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.29. Юрист 2611 Юристы высшее  1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 

      



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образовательных организациях 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.30. Специалист 2425 Специалисты органов 
государственной власти 

высшее  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.31. Медицинская 
сестра 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения       



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.32. Фельдшер 
(дежурный) 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 10    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  10    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.33. Уборщик 
служебных 
помещений 

9112 Уборщики и прислуга в 
учреждениях, отелях 
(гостиницах) и других местах 

не требуется  10 6   

 источники закрытия в том числе за счет:       



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  10 6   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.34. Врач-терапевт 2211 Врачи общей практики высшее  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.35. Сестра-хозяйка 
(поликлиники) 

5321 Помощники по уходу за 
больными 

среднее 
профессиональное 

 1 3   

 источники закрытия в том числе за счет:       



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1 3   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.36. Старшая 
медицинская 
сестра 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.37. Гардеробщик 9629 Неквалифицированные не требуется  5    



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

работники, не входящие в 
другие группы 

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  5    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.38. Уборщик 
территории 
(дворник) 

9129 Другие уборщики не требуется  4 3   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  4 3   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.39. Водитель 
автомобиля 

8322 Водители легковых 
автомобилей, такси и фургонов 

не требуется  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.40. Слесарь-

сантехник 

7126 Слесари-сантехники и 
слесари-трубопроводчики 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций       



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(среднего профессионального образования) 
 образовательных организаций высшего 

образования 

      

1.41. Администратор 4224 Служащие, встречающие и 
регистрирующие клиентов в 
отелях (гостиницах) 

среднее 
профессиональное 

 2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.42. Бармен 5132 Буфетчики (бармены) среднее 
профессиональное 

 1 3   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1 3   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 

(среднего профессионального образования) 
      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.43. Медицинская 
сестра (б/к) 

2221 Специалисты по 
медицинскому уходу 

среднее 
профессиональное 

 4 6   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  4 6   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.44. Пекарь-кондитер 7512 Пекари, кондитеры и 
изготовители конфет 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.45. Фельдшер 3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 8 5   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  8 5   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.46. Мойщик посуды 9412 Помощники на кухне не требуется  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.47. Повар-универсал 5120 Повара среднее 
профессиональное 

 3    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  3    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.48. Медицинская 
сестра по 
массажу 
(медицинский 
брат по массажу) 

2221 Специалисты по 
медицинскому уходу 

среднее 
профессиональное 

 2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения       



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.49. Медицинская 
сестра 
(кабинета) 

2221 Специалисты по 
медицинскому уходу 

среднее 
профессиональное 

 2 4   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2 4   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.50. Медицинская 
сестра 
процедурной 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 2    



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.51. Медицинская 
сестра палатная 
(постовая) 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 6    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  6    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.52. Подсобный 
рабочий 

9622 Разнорабочие не требуется  2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.53. Регистратор 4415 Регистраторы и 
копировщики 

среднее 
профессиональное 

 1    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  1    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего       



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образования 

1.54. Фельдшер 
(кабинета) 

3221 Средний медицинский 
персонал по уходу 

среднее 
профессиональное 

 2 4   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2 4   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.55. Менеджер по 
продажам 

2433 Специалисты по сбыту 
продукции (исключая 
информационно-

коммуникационные технологии) 

среднее 
профессиональное 

 2    

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

  2    

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.56. Прачка 9121 Прачки и гладильщицы 
вручную 

не требуется   1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

 образовательных организаций высшего 
образования 

      

1.57. Горничная 9112 Уборщики и прислуга в 
учреждениях, отелях 
(гостиницах) и других местах 

среднее 
профессиональное 

  9   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   9   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других       



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

субъектов Российской Федерации 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

1.58. Медицинская 
сестра по 
косметологии 

2221 Специалисты по 
медицинскому уходу 

среднее 
профессиональное 

  1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

1.59. Штукатур-маляр 7131 Маляры и рабочие 
родственных занятий 

среднее 
профессиональное 

  1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

1.60. Главный 
бухгалтер 
филиала 

1211 Управляющие финансовой 
деятельностью 

высшее   1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

1.61. Слесарь-

ремонтник (по 
эксплуатации и 
ремонту 
газового 
оборудования) 

7126 Слесари-сантехники и 
слесари-трубопроводчики 

среднее 
профессиональное 

  1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других       



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

субъектов Российской Федерации 

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

1.62. Инструктор по 
лечебной 
физкультуре 

2353 Преподаватели 
иностранных языков на курсах 
и частные 

среднее 
профессиональное 

  1   

 источники закрытия в том числе за счет:       

 перераспределения внутри организации       

 подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации в профессиональных 
образовательных организациях 

      

 привлечения неработающего трудоспособного 
населения субъекта Российской Федерации 

   1   

 трудовых ресурсов, привлекаемых из других 
субъектов Российской Федерации 

      

 иностранных трудовых мигрантов       

 профессиональных образовательных организаций 
(среднего профессионального образования) 

      

______________________ 

1 В соответствии с приказами: 
1) Минобрнауки России от 01 февраля 2022 года № 89 «Об утверждении перечня специальностей и направлений 

подготовки высшего образования по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
программам ординатуры и программам ассистентуры-стажировки»; 

2) Минобрнауки России от 12 сентября 2013 года № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и 
направлений подготовки высшего образования»; 

3) Минпросвещения России от 17 мая 2022 года № 336 «Об утверждении перечней профессий и специальностей 
среднего профессионального образования и установлении соответствия отдельных профессий и специальностей 
среднего профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям среднего 



49 

 

профессионального образования, перечни которых утверждены приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29 октября 2013 года № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей 
среднего профессионального образования». 

2 В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, утвержденным 
приказом Росстандарта от 31 января 2014 года № 14-ст. 

3 В соответствии с Общероссийским классификатором занятий, принятым и введенным в действие (принят и 
введен в действие Приказом Росстандарта от 12 декабря 2014 года № 2020-ст. 

 

Примечание: все графы таблицы являются обязательными для заполнения. 


